
DIREZIONE AEROPORTUALE

SICILIA   OCCIDENTALE

ORDINANZA N. 01/2023 - PNL Pag. 1 di 2

ORDINANZA N. 01/2023 - PNL
IL DIRETTORE AEROPORTUALE PER LA SICILIA OCCIDENTALE

competente per l’aeroporto di Pantelleria

Visto Il Decreto Legislativo n. 250/97 di istituzione dell’Ente Nazionale per 
l’Aviazione Civile;

Visti gli artt. 687,705, 718,1174 e 1235 del Codice della Navigazione;

Visto il Regolamento (CE) 300/2008 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (UE) 1998/2015 e ss.mm.ii.;

Vista la Decisione di esecuzione C 8005/2015 e ss.mm.ii;

Considerate le disposizioni contenute Programma Nazionale di Sicurezza dell’Aviazione 
Civile – PNS parte A edizione 3 del 7 settembre 2020 – che abroga e 
sostituisce la parte A del Programma nazionale per la sicurezza dell’aviazione 
civile, edizione 2), emendamento 2), in attuazione alle suddette fonti 
normative;

Considerate le disposizioni contenute nel Programma Nazionale per la Sicurezza 
dell’Aviazione Civile – parte B, edizione 3 che abroga e sostituisce la parte B 
del Programma Nazionale per la Sicurezza dell’Aviazione Civile, edizione 2 
del 9 giugno 2015, emendamento 2 del 13 dicembre 2016;

Visto il Decreto Ministeriale del 21/07/2009 con cui – ai sensi degli artt. 10 e 11 del 
Regolamento (CE) 300/2008 - l’ENAC è designata quale Autorità competente 
che assicura la redazione, attuazione e aggiornamento del Programma 
Nazionale per la Sicurezza dell’Aviazione civile e quello per il relativo controllo 
di qualità;

Tenuto conto che  l’aeroporto di Pantelleria è a gestione diretta ENAC e che in quanto gestore, 
in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 12 del Regolamento (CE) 
300/2008, deve dotarsi di un Programma di Sicurezza Aeroportuale (PSA) che 
descriva i metodi e le procedure necessarie per il rispetto delle normative 
comunitarie e nazionali vigenti in materia di sicurezza aeroportuale;

Considerato che tra le funzioni del Gestore assume fondamentalmente rilievo quello di 
assicurare la sicurezza, l’efficienza e l’operatività sia nelle aree air side e land 
side dell’aeroporto;

Considerato che con nota n. 130267 del 19/10/2022 del Direttore Generale, l’ENAC ha 
adottato il trasferimento in uso ad Enac Servizi S.r.l. dell’aeroporto di 

ENAC-APL-05/07/2023-0087123-P - Allegato Utente 1 (A01)



DIREZIONE AEROPORTUALE

SICILIA   OCCIDENTALE

ORDINANZA N. 01/2023 - PNL Pag. 2 di 2

Pantelleria, con efficacia dal 01/10/2022, la quale è subentrata in tutti i rapporti 
attivi e passivi dell’Ente, fermo restando che l’operatività dello scalo resta in 
capo ad ENAC, fino a quando non verrà adottato l’atto ricognitivo dei beni;

In attesa che la società in house Enac Servizi S.r.l. acquisisca la totale operatività 
dell’aeroporto.

ORDINA

ART. 1 l’adozione del nuovo Programma di Sicurezza Aeroportuale (PSA) allegato 
alla presente Ordinanza, il quale ne costituisce parte integrante;

ART. 2 è fatto obbligo a tutti i soggetti di osservare, entro l’ambito aeroportuale, le 
disposizioni riportate dalla presente Ordinanza;

ART. 3 tutti gli operatori pubblici e privati, operanti in aeroporto, dovranno 
osservare le disposizioni contenute nel predetto PSA, nonché nelle 
relative procedure e planimetrie ad esso allegate;

Art. 4 la presente Ordinanza non si applica al personale ed ai mezzi del locale 
Distaccamento A.M.I. esclusivamente per i varchi e le aree che ricadono sotto 
la giurisdizione del Comando stesso;

Art. 5 le FF.OO. presenti in aeroporto e gli ispettori ENAC, sono incaricati di fare 
osservare le disposizioni contenute nella presente Ordinanza la cui violazione, 
se il fatto non costituisce reato, è sanzionata a norma dell’art. 1174 del Codice 
della Navigazione.

Art. 6 la presente ordinanza entra in vigore con decorrenza immediata ed abroga, 
con effetto immediato, la precedente Ordinanza n. 01/2018 la quale recepiva 
la “Procedura operativa sul rilascio del tesserino aeroportuale, lasciapassare 
per veicoli/mezzi e pass Visitatore”;

Pantelleria, lì 03/07/2023;

Il Direttore
Dott. Pietro Paolo Bonfiglio

      (documento inf ormatico firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


